bebat. Tum Princeps ad Præfectum conversus: at tu, inquit, nove marite, jam & illud paciscere; ut si prior sinè hærede decedas, hæc bonorum tuorum omnium ex aße sit hæres. Annuit iste, testes assistunt, tabelarius scribit. Sub hæc cùm etiam ex muliere quæsivisset, satin' illi per hæc nuptialia pacta sit factum? atque illa factum sibi satis reposuisset, tum Princeps: at mihi nondum, subjecit; præfectumque in illum ipsum carcerem duci, ibique multari capite imperat, ubi innoxium mulieris maritum priùs ipse peremerat.

Et verò tum hac insigni rigidissimæ justitiæ laude, tum provinciarum amplitudine & magnitudine opum, tum armorum potentia, reique militaris palmarumque, ubicunque cum hoste confligeret, enascentium famâ celeberrimus, ad ipsum propè humanæ felicitatis apicem eluctatus esse videbatur. At enim ubi ambitiosâ nimis limitum ab Oceano Hollandico ad Italiæ usque alpes proférrendorum cupidine Helvetiis, qui missis ad eum legatis pacem orabant, bellum movet; atque iræ, quam ob amissos in obsidione Gransæ (id oppidum in Helvetiorum finibus situm est) centum quinquaginta viros fortes conceperat, impotentiâ abreptus fidem (contrà quam alias solebat) se dedentibus oppidanis non servat, atrociusque in dedititios sœvit: eo facto & Germanorum omnium animos atque ipsam adeò à se fortunam avertit; aliis enim atque aliis cladibus exinde affici cœpit, & denique ad Nancejum Campobachii, sui in exercitu legati, perfidiâ & proditione à suis desertus post acre bellum cœsus interiit die 4. Januarii anno 1477. annos natus quadraginta quatuor, cùm præfuisset amplissimo Aurei Velleris Ordini annis novem cum dimidio. Sepultusque est Nanceji jussu hostis Reineri Lotharingiæ Ducis in principe Urbis templo, erectaque ab eodem est tumba, adjecta *Audacis* imagine cum gentilitiis insignibus eoque, quod sequitur, Epitaphio:

*Te pacis piguit, te iæduit, atque quietis
Carole, sicque jaces? jāmque quiesce tibi.*

A Carolo in hunc Ordinem recepti fuêre sequentes.

EDUARDUS IV. REX ANGLIE.

Ludovicus de Chalon Dominus de Château-Guyon.

Joannes de Damas Dominus de Clessy.

Jacobus Borbonius Comes Marchiæ.

Jacobus Luxemburgicus Dominus de Richelbourg.

Philippus à Sabaudia Comes de Bangey.

Philippus de Crevecœur Dominus de Esquerdes.

Claudius de Montaigu Dominus de Couches.

FERDINANDUS REX SICILIÆ, PRINCEPS CASTELLÆ.

FERDINANDUS REX NEAPOLIS.

Joannes de Rubempré Dominus de Bievre.

Philippus de Croy Comes de Chimay.

Joannes Luxemburgicus Comes de Marle & Roucy.

Guido de Brimeu Comes de Meghem.

Engelbertus Comes Nassoviæ.

Cancellarius Fridericus de Clugniaco. Episc. Tornacensis & deinde S.R.E. Cardin. elect. 1475.

Thesaurarius Guilielmus de Clugniaco, Factus deinde Episc. Pictav. & Magnus Franciæ Cancellarius elect. 1472.

Secretarius Martinus de Steenberghe. Decan. Eccl. S. Gudilæ elect. 1468.

Cui successit Carolus Soillot Decan. Midelburgensis an. 1468.

Rex Armorum Aegydius Gobet. Fecialium Magister Titularis Prov. Frisiæ elect. circa an. 1474.

§. III.

Tertius Ordinis Supremus Maximilianus I. Imperator.

Terrium Ordinis Caput Maximilianus Friderici III. Cæsarlis filius fuit: is cùm in prima pueritia impeditoris linguae usque adeò fuisset, ut omnem penitus loquelæ usum amissurus crederetur; crescentibus tamen annis adeò vi-

tium

tium sensim omne defluxit , ut non expedite modò loqui omnia posset , sed & insigniter facundus evaderet , seu latio deinde , seu Italo , seu Teutonicō , seu Gallico esset sermone utendum . Annum nondum tertium supra decimum egredius , dum feram in rupibus Oenipontanis insequitur , eò juvenili sylvestris prædæ cupiditate abreptus est ; unde pedem referre non licuit : rupe undique accisâ , & hiante infra sexcentorum minimū pedum crepidine . Ibi spe aliâ omni salutis depositâ ad Austriacorum Principum asylum confugit ; & , quantâ potuit , voce sacerdotem in clamat , qui Eucharisticum sibi Numen spectandum saltē & adorandum proponeret . Vix latentem sub mystico pane D E U M Sacerdos attulit , vix spem suam Cæsareus juvenis adoravit : cùm montani pastoris sub habitu dux viæ se Principi offert , monstratōque latenti calle simul Principem ab exitio liberat , simul videri eodem momento temporis , non expectato tam fidelis obsequii præmio , desit . Satî vel hoc ipso testatus coelestem Genium sub agresti illa pastoris forma latuisse . Adolevit sub eâ Numinis curâ egregia hæc , DEO chari , Principis indoles ; cùmque belli pacisque artibus præclarè imbutus populis jam regendis par esset ; cæso , ut diximus , ad Nancejum Carolo Audace , Filiam ejus unicam omnium paternatum ditionum hæredem sibi eodem anno 1477 . die 18 . Augusti matrimonio sociavit ; ac subinde datâ acceptâque à provinciis fide , solitis ceremoniis pro Principe agnitus , mox indictis anno 1478 . Brugis Aurei Velleris Equitum Comitiis , simul ipsum hunc Ordinem , Ordinisque Principatum suscepit , simul quibusdam ex Ordine exclusis , aliisque in eundem receptis traditam sibi Supremi Capitis potestatem exercuit . Tum in Ludovicum XI . Galliæ Regem conversus Hannoniam propè omnem , post Audacis Caroli mortem , ab eo armis occupatam recuperat ; Cùmque , induciis in annum factis , Ludovicus moras traheret ; collecto Maximilianus exercitu contra Gallos , annos nondum viginti natus tam feliciter dimicat , ut insighem de hoste victoriam , celebri illâ Elagensi Clade hostibus illatâ , retulerit . Inde seditiosos in Hollandia Hauckios domat . Geldriam , quæ post mortem Audacis à Maria defecerat , recipit . Geldrösque ad præstandum sibi conjugique fidei Sacramentum compellit . Idem in Zutphania factum est ; jámque adnitente Friderico Parente , electus Romanorum Rex Maximilianus hic fuerat , ibantque prosperrimè omnia , cùm insperatum Mariæ Conjugis funus aliam subitò rebus faciem induit . Nam dum Flandri tutelam Philippi pueri (quem ex hoc suo conjugio Maria suscepit , & ad quem post mortem Matris devolabantur Provinciæ Belgii) ad se spectare contenderent : Contra verò Maximilianus tutelam filii sibi afferere , & patris jure & armatâ manu niteretur ; subitò Belgium omne à se defecisse tum comperit , cùm à Brugensibus in custodiam datus fidissimos quosque Ministros suo vidit in conspectu necari . Duravitque totis novem mensibus ea Regis captivitas ; quoad evoluto eo temporis spatio Brugenses seu iras armati Patris , Ducisque Saxoniz veriti , seu captivi Principis promissis emolliti , eum tandem in libertatem restituerunt : cui redditus , adeò sibi suóque animo imperavit , ut levissimâ ultione contentus apud ipsum Patrem Fridericum , ut ne quid gravius in Brugensium perfidiam moliretur , patronus extiterit ; eaque lenitate ac clementiâ & provincias rursus ad obedientiam permovit , & ampliorem insuper fortunæ sibi favorem promeruit : quando non multò pòst Austria omnem Ungarorum è potestate eripuit , ac cum victribus aquilis in ipsam Ungariam penetrans id postremò ab Uladislao obtinuit : ut , si sine hærede masculo Rex Uladislau decederet , jus successionis Maximilianus , ejusque successores haberent . Atque ut ne mancus videretur fortunæ hic favor , Imperatoriæ quoque Majestatis decus , post Friderici Parentis

mortem addidit, iterumque post obitum Sigismundi Archiducis, cum Tyroli totius exterioris Austriæ Dominatum Maximiliano adjecit; qui in communem reipublicæ salutem intentus seditionem agrestium, quæ prope Spiram in Canonicos primùm & Episcopos exorta, re ipsâ omne dominationis jugum suis à cervicibus amoliri meditabatur, in ipso ortu elisit. Alberto Bavarо post mortem fratris Georgii, quidquid contrà armis niteretur Robertus Palatini filius, Bavariae Ducatum afferuit. Venetis Vicentiam, Paduam & Veronam ademit, atque ita demum partes laudatissimi Principis omnes explevit, ut & eo, ad quod eum virtus & fortuna evexerat, orbis fastigio dignissimum sua virtus præstiterit; & Austriacæ potentiae sin minus authorem, amplificatorem certe, etiamnum Augusta veneretur posteritas. Hic ut supremo etiam in solio mortalem esse meminisset, urnam funebrem toto postremo vitæ triennio, quoquo pergeret, deferri secum jubebat. Atque, quid reliquo per vitam tempore fovisset in animo, non obscurè in postremo vitæ emorientis articulo prodidit, dum in hæc verba circumstantes affatus est: „Renunciate (ajebat) Carolo & Ferdinandu, nando nepotibus meis, ut majorum insistentes vestigiis Catholicam Religionem à Germanis hactenus constanter cultam adversus novorum dogmatum autores seditorésque cum vitæ etiam suæ periculo tueantur. „ De quo plura qui volet, Joannem Cuspinianum adeat, qui fuisus hujus Principis vitam virtutésque persequitur. Obiit die 12. Januarii anno 1519. cùm vixisset annos sexaginta tres, amplissimóque Aurei Velleris Collegio annis tredecim præfuisse. Ab eo in hunc Ordinem sequentes recepti sunt:

Guilielmus Dominus ab Egmond.
Wolfardus de Borsele Comes de Grandpré.
Jodocus de Lalain Dominus de Montigny.
Jacobus Luxemburgicus Dominus de Fiennes.
Philippus à Burgundia Dominus Bevriae.
Petrus Luxemburgicus Dominus Fani S. Pauli.
Jacobus à Sabaudia Comes de Romont.
Bartholomaeus Dominus de Liechtenstein.
Claudijs de Toulonjon Dominus de la Bastie.
Joannes Dominus de Ligne.
Joannes de Hennin Dominus de Bossu.
Baldwinus de Lannoy Dominus de Molembais.
Guilielmus de la Baume Dominus d' Irlans.

Joannes de Berges Dominus de Walhem.
Martinus Dominus de Polheim.
PHILIPPUS AUSTRIACUS COMES DE CHAROLOIS
SUPR. ORD. IV.
Cancellarius Joannes de Lannoy Abbas ad S.
Bertinum elect. 1480
Thesaurarius Joannes de Groz Consiliarius Archid.
Maximil. elect. 1478.
Hic iucceſſus Nicolaus Gondeval Rei familiaris
in Aula Maximil. Praefectus elect. 1484.
Hunc secutus est. Ludovicus Quarre Dominus
de la Haye Consil. & Magister rationum in
Brab. elect. 1486.

§. IV.

Quartus Ordinis Supremus Philippus Pulcher Rex Hispanie.

Hunc Principem iis natura dotibus formavit, ut animos & affectus omnium ad se attraheret, ac eapropter passim amor & deliciae humani generis appellaretur: erat siquidem insigni corporis formâ, colore vivo, fronte erectâ & lœtâ, staturâ virili, quæ dotes humanitati, facilitati, moderationi, animique magnitudini conjunctæ dignissimum illum regiis, quibus eum fortuna destinaverat, sceptris reddidere. Natus is erat Kalendis Julii, anno, quem hoc rude metrum numerale ab illius temporis poëta factum indicat.

OMNIBVS aCCeptVS regnat noVVs eCCe PHILIppVs.
Trimulus puso à Maximiliano Patre Busco-Ducis Eques creatus & Aurei Velleris Torque donatus est; decimóque post anno Supremam Ordinis hujus Praefeturam adiit, ac tria generalia Ordinis Comitia insigni pompâ celebravit. Triennio post, anno nempe 1494. cùm annum ætatis suæ sextum supra decimum ageret,

ageret, regimen Belgicarum Provinciarum suscepit. Inde conjugio cum Joanna Ferdinandi Catholici Hispaniarum Regis & Isabellæ Reginæ Castiliæ & Legionis, filia post biennium inito legitimus eorum regnorum hæres cum uxore suâ Joanna declaratus & acclamatus est. Armis subinde in Carolum Egmontium Adolphi filium, qui Geldriam (cujus jure Adolphus ob suam in Arnoldum patrem impietatem exciderat) sibi contra Avi Arnoldi venditionem Carolo Audaci factam ac testamento approbatam, Cæsarisque Sigismundi diplomate confirmata, vi asserere meditabatur, conversis, hosteque ad pacem petendam adacto, in Hispaniam ad Regnum Castillæ & Legionis capessendum migravit. Jämque etiam Romanorum Rex à Maximiliano Patre renunciandus Philippus hic fuerat, Principibus Imperii passim omnibus lectissimam ejus indolem & virtutes summo fastigio pares suspicentibus. Verùm magnifica hæc consilia præpropera mors elusit; dum enim paucis post suum in Castillæ Regnum adventum diebus minoris pilæ ludo in sphæristerio summis coeli caloribus, pomeridiano tempore corpus exercet, sitique accensus frigidam sibi infundit avidius, concepto exinde malo, ac mox acrius ingravescente robustissimus Princeps paucos intra dies summo omnium dolore conficitur; piissimè uti vixerat, mortuus 25. Sept. anno 1506. ab ætatis suæ 28. relictis duobus paternarum virtutum regnorumque hæredibus filiis Carolo V. & Ferdinando I. qui quod Patri mors præmatura negaverat, Supremum ambo Imperii Romani fastigium virtutibus meritisque maximis sunt consecuti. Nec multò minor fuit quatuor filiarum felicitas: dum Eleonora Lusitaniæ primùm Regi Emanueli, ac secundis deinde nuptiis Francisco I. Regi Galliæ juncta est. Isabella cum Christierno II. Rege Daniæ conjugium init. Maria Ludovico Hungariæ & Bohemiæ Regi in Matrimonium est collocata. Ac demum Catharina posthuma Joanni III. Regi Lusitaniæ & Algarbiæ nupsit. Raro sane favore Superum, brevem vitæ usuram Patri, hac tantâ sex liberorum felicitate, compensantium.